Ministério da Educação
Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Portaria n° 1512, de 25 de julho de 2017

0 REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ,
considerando o Decreto datado de 08 de setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente;

considerando a necessidade da implantação de diretrizes que orientem a atuação
dos Núcleos de Acompanhamento Psicopedagógico - NUAPE concernente ao acompanhamento
acadêmico nesta universidade;

considerando o Memorando n° 130/2017-PROGRAD, datado de 14.07.2017,

RESOLVE

1 - designar LUCIANE FABIANE DOS SANTOS, Matrícula SIAPE n°
17567440, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, lotada na Reitoria,
GILIANE APARECIDA SCHMITZ, Matrícula SIAPE n° 1938085, ocupante do cargo efetivo de
Psicólogo-Área, lotada noCâmpus Pato Branco, ambas representando a Pró-Reitoria de Graduação e
Educação Profissional, e JAMILE CRISTINA AJUB BRIDI, Matrícula SIAPE n° 2089253,
Pedagogo-Área, MARTA REJANE PROENÇA FILIETAZ, Matrícula SIAPE n° 1689421, ocupante
do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, RITA DE CÁSSIA MAESTRI, Matrícula
SIAPE n° 1878806, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, CARLA ELIZA
SANTOS, Matrícula SIAPE n° 2037722, ocupante do cargo efetivo de Tradutor Intérprete de
Linguagem Sinais, todos lotados no Câmpus Curitiba como representantes "ad hoc" da PROGRAD,
MICHELE LUVISON DOS SANTOS, Matrícula SIAPE n° 1675298, ocupante do cargo efetivo de
Assistente Social, representando o Câmpus Apucarana, VANESSA CAMARGO ROCHA, Matrícula
SIAPE n° 2246545, ocupante do cargo efetivo de Pedagogo-Área, representando o Câmpus Campo
Mourão, LUZIA RODRIGUES, Matrícula SIAPE n° 1058187, ocupante do cargo efetivo de
Pedagogo-Área, e MILENA DE LIMA BARBOSA, Matrícula SIAPE n° 2003585, ocupante do cargo
efetivo de Psicólogo-Área, representando o Câmpus Cornélio Procópio, GUILHERME RUTHES,
Matrícula SIAPE n° 1087793, ocupante docargo efetivo dePedagogo-Área, representando o Câmpus
Curitiba, ALINE ARIANA ALCÂNTARA ANACLETO MARCHESAN, Matrícula SIAPE n°
1753475, ocupante do cargo efetivo de Psicólogo-Área, representando o Câmpus Dois Vizinhos,
ANDRÉ LUIZ GODINHO, Matrícula SIAPE n° 2037836, ocupante do cargo efetivo de Tradutor
Intérprete de Linguagem Sinais, e ADRIANA REGINA RAMOS, Matrícula SIAPE n° 1840071,
ocupante do cargo efetivo de Pedagogo-Área, ambos representando o Câmpus Francisco Beltrão,
FERNANDA DE OLIVEIRA PAVÃO MASCARIN, Matrícula SIAPE n° 2232983, ocupante do
cargo efetivo de Psicólogo-Área, representando o Câmpus Guarapuava, ELLEN DAIANE
CATARINO AVANZI, Matrícula SIAPE n° 1656058, ocupante do cargo efetivo de Pedagogo-Área,
representando o Câmpus Londrina, ANDREIA PERON, Matrícula SIAPE n° 1193282, ocupante do
cargo efetivo de Assistente Social, e MAGELA RENY FONTICIELLA GOMEZ, Matrícula SIAPE
n° 393134, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, ambos representando o
Câmpus Medianeira, THIANE CRISTINA BAVARESCO, Matrícula SIAPE n° 1911454, ocupante
do cargo efetivo de Assistente Social, representando o Câmpus Pato Branco, ADRIANE MANFRON
VAZ, Matrícula SIAPE n° 1757245, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Assuntos
Educacionais, e MÁRCIA ANGÉLICA BARTMEYER, Matrícula SIAPE n° 1753100, ocupante do
cargo efetivo de Assistente Social, ambos representando o Câmpus Ponta Grossa, CÁSSIA PERES
MARTINS, Matrícula SIAPE n° 2168593, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Assunto

Ministério da Educação
Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Continuação da Portaria n° 1512, de 25 de julho de 2017

Educacionais, representando o Câmpus Santa Helena, KAREN HYELMAGER GONGORA
BARICCATTI, Matrícula SIAPE no 1558882, ocupante do cargo efetivo de Pedagogo-Área,
representando o Câmpus Toledo, para, sob a presidência da primeira, vice-presidência da segunda e
no prazo de 120 dias, comporem a Comissão, para elaborar a Política de Acompanhamento Discente,
compreendendo ações de caráter psicológico, pedagógico e social, numa perspectiva interdisciplinar;

II - determinar que, por meio da presidência da comissão, seja encaminhado à
PROGRAD/ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL o Plano de Trabalho da Comissão, envolvendo
atividades, cronogramas, custos, bem como relatórios parciais, quando houver, e relatório final dos
resultados alcançados.

PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE
Gabinete da Reitoria

áà*ul-
ERTO PILATTI

Reitor